
1 

a. bahwa dengan ditetapkannya Peraturan Pemerintah Nomor 11 
Tahun 2019 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 
Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 
Pelaksanaan Undang - Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang 
Desa, maka Peraturan Bupati Batang Nomor 4 Tahun 2016 
tentang Penghasilan Tetap, Tunjangan dan Penerimaan lainnya 
Kepala Desa dan Perangkat Desa perlu diubah; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 
Perubahan Atas Peraturan Bupati Batang Nomor 4 Tahun 2016 
tentang Penghasilan Tetap, Tunjangan dan Penerimaan Lainnya 
Kepala Desa dan Perangkat Desa; 

1. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1965 tentang Pembentukan 
Daerah Tingkat II Batang dengan mengubah Undang-Undang 
Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-Daerah 
Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Jawa Tengah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1965 Nomor 52, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2757); 

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5495); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587), sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5679); 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI BATANG, 

Mengingat 

Menimbang 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BATANG NOMOR 4 TAHUN 2016 
TENTANG PENGHASILAN TETAP, TUNJANGAN DAN PENERIMAAN LAINNYA 

KEPALA DESA DAN PERANGKAT DESA 

TENT ANG 

PERATURAN BUPATI BATANG 
NOMOR ~5 TAHUN 2019 

BUPATI BATANG 
PROVINS! JAWA TENGAH 

HKM
Salinan



2 

Menetapkan PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
BUPATI BATANG NOMOR 4 TAHUN 2016 TENTANG PENGHASILAN 
TETAP, TUNJANGAN DAN PENERIMAAN LAINNYA KEPALA DESA 
DAN PERANGKAT DESA. 

MEMUTUSKAN: 

9. Peraturan Bupati Ba tang Nomor 4 Tahun 2016 ten tang 
Penghasilan Tetap, Tunjangan dan Penerimaan lainnya Kepala 
Desa dan Perangkat Desa (Berita Daerah Kabupaten Batang 
Nomor 4 Tahun 2016). 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang 
Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2018 Nomor 611); 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Batang Nomor 8 Tahun 2015 
tentang Pengelolaan Keuangan dan Aset Desa (Lembaran 
Daerah Tahun 2015 Nomor 8); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 21 Tahun 1988 tentang 
Perubahan Batas Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II 
Pekalongan, Kabupaten Daerah Tingkat II Pekalongan dan 
Kabupaten Daerah Tingkat II Batang (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1988 Nomor 42, Tambahan 
Lembaran Republik Indonesia Nomor 3381); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang 
Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
123, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5539), sebagaimana telah diubah beberapakali terakhir dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2019 ten tang 
Perubahan Kedua Atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 
2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 
Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6321); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana 
Desa yang bersumber dari Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 168, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5558) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2016 tentang 
Perubahan Ketiga Atas Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 
2014 ten tang Dana Desa yang bersumber dari Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2016 Nomor 57, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5864); 



3 

BERITA DAERAH KABUPATEN BATANG TAHUN 2019 NOMOR 0S 

~· 

Diundangkan di Batang 
pada tanggal 

Ditetapkan di Batang 
pada tanggal 

Pasal II 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Batang. 

Pasal 4 
( 1) Penghasilan tetap Kepala Desa dan Perangkat Desa dianggarkan dalam 

APBDesa yang bersumber dari ADD ditetapkan dalam Peraturan Desa 
tentang APBDesa. 

(2) Pengalokasian penghasilan tetap Kepala Desa dan Perangkat Desa 
sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1) ditetapkan dengan 
mempertimbangkan efisiensi, jumlah perangkat dan kompleksitas tugas 
pemerintahan. 

(3) Dihapus. 
(4) Besaran penghasilan tetap sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dengan 

ketentuan sebagai berikut: 
a. Kepala Desa paling sedikit Rp2.426.640,00 (dua juta empat ratus dua 

puluh enam ribu enam ratus empat puluh ribu rupiah) setara 120o/o 
( seratus dua puluh per seratus) dari gaji pokok Pegawai Negeri Sipil 
golongan ruang II/ a. 

b. Sekretaris Desa paling sedikit Rp2.224.420,00 ( dua juta dua ratus 
dua puluh empat ribu empat ratus dua puluh rupiah ) setara 110% 
(seratus sepuluh per seratus) dari gaji pokok Pegawai Negeri Sipil 
golongan ruang II/ a; dan 

c. Perangkat Desa paling sedikit Rp2.022.200,00 ( dua juta dua puluh 
dua ribu dua ratus rupiah) setara 100% (seratus per seratus) dari gaji 
pokok Pegawai Negeri Sipil golongan ruang II/a. 

Pasal I 

Ketentuan Pasal 4 ayat (3) dihapus dan ayat (4) dalam Peraturan Bupati Batang 
Nomor 4 Tahun 2016 tentang Penghasilan Tetap, Tunjangan dan Penerimaan 
Lainnya Kepala Desa dan Perangkat Desa (Berita Daerah Kabupaten Batang 
Nomor 4 Tahun 2016) diubah sehingga Pasal 4 berbunyi sebagai berikut: 

17 Desember 2019

17 Desember 2019

HKM
Typewritten text
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN BATANG,ttdNASIKHIN

HKM
Typewritten text
BUPATI BATANG,ttdWIHAJI

HKM
Typewritten text
Salinan sesuai dengan aslinya,KEPALA BAGIAN HUKUMAGUS JAELANI MURSIDI, SH.,M.HumPembina Tingkat INIP. 19650803 199210 1 001




